ni de la terre, ni même la destruction d'une seule mouche, parce qu'il n'y a point de rapport de la destruction de l'un à la destruction de l'autre. Ce n'est pas de même de la supposition de l'existence ou de la destruction de l'être matériel et sensible, car supposez seulement l'existence de l'être matériel et sensible, vous avez en même tems l'essence et la nature ou au moins le fond de l'essence et de la nature de tout être matériel actuel ou possible, vous avez l'essence et la nature ou au moins le fond de l'essence et de la nature du ciel et de la terre et de tout ce qu'ils renferment, et non seulement de tout ce qu'ils renferment actuellement mais aussi de tout ce qu'ils ont jamais renfermé et de tout ce qu'ils pourroient jamais renfermer, parce que ce n'est que dans l'être matériel et sensible et dans la modification de l'être matériel et sensible que consiste toute l'essence et toute la nature de tout ce qui est actuellement, de tout ce qui a été, de tout ce qui sera et de tout ce qui pourroit jamais être à l'avenir.

C'est ce que nos deicoles eux-mêmes devroient bien reconnoître puisqu'il est expressement marqué dans leurs propres prétendus saints et divins livres qu'il ne se fait rien de nouveau dans le monde et que tout ce qui est actuellement n'est autre chose que ce qui a desjà été dans les siècles passés, et ce qui sera encore dans les siècles à venir. *Quid est quod fuit, ipsum quod futurum est, quid /205/ est quod factum est, ipsum quod faciendum est, nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere, ecce hoc recens est jam enim praecessit in saeculis quae fuerunt ante nos, non est priorum memoria (Eccl., 1.9)*. Personne, dit-il, ne peut jamais dire que ceci, ou cela soit nouveaux... etc. Et au contraire supposez la destruction de l'être matériel et sensible, vous détruisez en même tems, le ciel et la terre et tout ce qui peut y être renfermé; cela étant il est clair et évident que l'être matériel et sensible n'a aucune liaison, ni aucune relation ou correspondance avec le prétendu Etre spirituel et divin, il est clair et évident que l'être matériel ne suppose aucun autre être que lui-même, et s'il ne suppose aucun autre être que lui même, il faut nécessairement qu'il existe de lui même indépendamment de tout autre être.

PAREILLEMENT LES PREMIÈRES ET FONDAMENTALES VÉRITÉS
SONT ÉTERNELLES ET NE DÉPENDENT D'AUCUNE AUTRE CAUSE

Il en est en quelque façon de même de l'indépendance et de l'éternité de certaines premières et fondamentales vérités, qui sont tellement nécessaires et immuables en elles-mêmes et par elles-mêmes qu'il n'y a aucune puissance qui soit capable de les faire changer de nature, c'est-à-dire qui soit capable de les rendre fausses ou d'empêcher qu'elles ne soient vraies. Telles sont par exemple ces vérités-ci. Deux et deux font quatre, trois fois quatre font douze. Quinze et cinq font vingt... etc. Le tout est plus grand que sa partie. Un triangle fait trois angles. Une chose ne peut pas être et n'être pas dans un même temps. Tout ce qui est actuellement est possible. Rien de ce qui se peut faire n'est impossible. Et nul ne peut faire ce qui n'est absolument pas possible, et plusieurs autres semblables propositions, qui sont tellement vraies de leur nature qu'elles ne peuvent jamais être fausses. Car il n'est pas possible que deux et deux ne soient pas quatre, que trois fois quatre ne soient pas douze, il n'est pas possible que le tout ne soit pas plus grand que sa partie... etc. On ne peut nier ni révoquer en doute ces sortes de premières et fondamentales vérités, à moins que de vouloir renoncer entièrement à toutes les lumières de la raison et de vouloir rejeter tout raisonnement humain, car ces vérités-là se font connaître par elles-mêmes et n'ont besoin d'aucune preuve, étant elles-mêmes plus claires et plus certaines que toutes autres preuves. Il est certain et indubitable, clair et évident que ces vérités-là sont éternelles, qu'elles sont nécessaires et qu'elles sont même telles indépendamment de toute autre puissance.